



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場会社名 北海道電力株式会社

上場取引所 東・札

コード番号 9509 URL <https://www.hepco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 齋藤 晋

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ (氏名) 南 真人 TEL 011-251-1111
グループリーダー

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	227,791	29.4	49,426	278.3	47,549	273.0	34,605	231.5
2023年3月期第1四半期	176,029	37.4	13,067	△21.8	12,749	△7.0	10,438	8.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 35,590百万円(252.1%) 2023年3月期第1四半期 10,109百万円(21.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 166.79	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	円 銭 49.13	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 2,116,141	百万円 293,543	% 13.3
2023年3月期	2,093,339	258,106	11.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 280,398百万円 2023年3月期 244,815百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の中間および期末配当予想については未定としております。また、上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	977,000	9.9	45,000	—	32,000	—	27,000	—	124.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2023年7月28日)公表いたしました「2023年度第1四半期(4~6月)決算について」のP.4「2023年度 連結業績予想」およびP.5「2023年度 連結業績予想の概要」ならびに「業績予想(連結)の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	215,291,912株	2023年3月期	215,291,912株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	9,983,022株	2023年3月期	9,981,780株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	205,309,391株	2023年3月期1Q	205,312,708株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期1Q 324,900株、2023年3月期 324,900株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期1Q 324,900株、2023年3月期1Q 327,000株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、本日(2023年7月28日)公表いたしました「2023年度第1四半期(4~6月)決算について」のP.4「2023年度 連結業績予想」およびP.5「2023年度 連結業績予想の概要」ならびに「業績予想(連結)の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
2024年3月期	—				
2024年3月期（予想）		—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2024年3月期の中間および期末配当予想については未定としております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
固定資産	1,761,374	1,754,026
電気事業固定資産	1,147,235	1,139,391
水力発電設備	205,222	203,006
汽力発電設備	182,564	179,576
原子力発電設備	135,707	133,845
送電設備	177,122	176,494
変電設備	105,107	104,580
配電設備	297,060	296,385
業務設備	38,095	37,752
その他の電気事業固定資産	6,354	7,750
その他の固定資産	59,767	60,580
固定資産仮勘定	190,294	194,821
建設仮勘定	169,148	173,533
除却仮勘定	198	339
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	20,947	20,947
核燃料	208,055	196,877
加工中等核燃料	208,055	196,877
投資その他の資産	156,021	162,356
長期投資	83,439	96,948
退職給付に係る資産	14,076	14,315
繰延税金資産	47,572	40,247
その他	14,250	14,128
貸倒引当金（貸方）	△3,317	△3,283
流動資産	331,964	362,114
現金及び預金	89,867	96,099
受取手形、売掛金及び契約資産	91,465	83,536
棚卸資産	92,122	88,781
その他	60,297	95,298
貸倒引当金（貸方）	△1,788	△1,601
合計	2,093,339	2,116,141

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び純資産の部		
負債の部		
固定負債	1,421,993	1,408,573
社債	753,500	748,500
長期借入金	510,648	501,929
退職給付に係る負債	35,929	35,828
資産除去債務	112,599	113,246
その他	9,315	9,069
流動負債	411,047	411,804
1年以内に期限到来の固定負債	167,800	194,310
短期借入金	44,500	44,500
コマーシャル・ペーパー	—	10,000
支払手形及び買掛金	84,732	69,248
未払税金	8,960	24,292
その他	105,054	69,453
特別法上の引当金	2,192	2,219
濁水準備引当金	2,192	2,219
負債合計	1,835,233	1,822,597
純資産の部		
株主資本	248,911	283,516
資本金	114,291	114,291
資本剰余金	47,348	47,348
利益剰余金	105,139	139,745
自己株式	△17,868	△17,869
その他の包括利益累計額	△4,095	△3,117
その他有価証券評価差額金	2,264	3,076
繰延ヘッジ損益	△1,831	△1,991
退職給付に係る調整累計額	△4,528	△4,202
非支配株主持分	13,291	13,144
純資産合計	258,106	293,543
合計	2,093,339	2,116,141

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	176,029	227,791
電気事業営業収益	166,209	218,212
その他事業営業収益	9,820	9,579
営業費用	162,962	178,365
電気事業営業費用	154,326	170,163
その他事業営業費用	8,635	8,201
営業利益	13,067	49,426
営業外収益	2,474	1,181
受取配当金	359	412
受取利息	4	3
核燃料売却益	1,466	—
その他	644	765
営業外費用	2,793	3,058
支払利息	2,318	2,555
持分法による投資損失	95	78
その他	378	424
四半期経常収益合計	178,504	228,973
四半期経常費用合計	165,755	181,423
経常利益	12,749	47,549
剰余金引当又は取崩し	6	27
剰余金引当	6	27
税金等調整前四半期純利益	12,742	47,522
法人税、住民税及び事業税	1,213	6,014
法人税等調整額	1,163	6,944
法人税等合計	2,377	12,958
四半期純利益	10,365	34,563
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△73	△41
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,438	34,605

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	10,365	34,563
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△442	851
繰延ヘッジ損益	—	△160
退職給付に係る調整額	186	335
その他の包括利益合計	△255	1,026
四半期包括利益	10,109	35,590
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,147	35,584
非支配株主に係る四半期包括利益	△37	6

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項
（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし